
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от O G  0 1 .  Л о л з  jyb “t £ 3

ст-ца Каневская

Об итогах проведения районного семинара  
для учителей истории и обществознания

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район на январь месяц 30 января 2023

I А
года на базе МБОУ СОШ №4 был проведен семинар для учителей истории и 
обществознания по теме: «Проектная и исследовательская деятельность обу
чающихся в урочной и внеурочной деятельности». В семинаре приняли участие 
34 педагога из 28 образовательных организаций района.

В рамках семинара были рассмотрены вопросы проектной и исследова
тельской деятельности обучающихся в урочной и внеурочной деятельности. 
Так учитель истории МБОУ СОШ№4 Новак А. Ю. провел открытое мероприя
тие по внеурочной деятельности с обучающимися 5 класса по теме: «Конститу
ция РФ», в конце занятия ребята выполнили мини проект. Учитель истории и 
обществознания МБОУ СОШ №13 Ткаченко М. Л. поделилась опытом работы 
по теме: «Практико-ориентированные проекты на уроках обществознания как 
элемент функциональной грамотности». Практической направленности были 
выступления коллег Дсмянюк Ю.И., учителя истории и обществознания МБОУ 
СОШ №15 и Тыщенко М.С., учителя истории и обществознания МБОУ СОШ 
№5.

Эксперты ЕГЭ Сологуб Н.Н. и Кириленко Г.А. довели до педагогов ин
формацию с краевого совещания по вопросам подготовки к итоговой аттеста
ции, даны методические рекомендации по организации учебного процесса для 
обучающихся с рисками учебной неуспешности при подготовке к ГИА по исто
рии обществознанию.

Согласно вышеизложенному, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить своевременность и практическую направленность семинара 

для учителей истории и обществознания по теме: «Проектная и исследователь
ская деятельность обучающихся в урочной и внеурочной деятельности».

2. Руководителям 0 0  Каневского района взять на контроль использова
ние учителями истории и обществознания полученных методических рекомен
даций по использованию материалов семинара.



2

3. Контроль над выполнением приказа возложить на 
«РИМЦ» М.П. Коваленко.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности ' §начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район

директора МКУ

М.А. Журавлева

I



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 
о т « ° 6 »  °«Е 2023 г. № 469

Список учителей истории и обществознания, 
выступивших в рамках семинара по теме: «Проектная и исследовательская 

деятельность обучающихся в урочной и внеурочной деятельности»

№
п/п

Тема выступления Ответственный

1 Внеурочная проектная деятельность в 5 классе по 
теме: «Конституция РФ», реализация проекта -  
«Разговор о важном» (открытое занятие)

Новак А.Ю ., учитель истории 
МБОУ СОШ №4

2 «Алгоритм исследовательской деятельности на 
уроках истории и обществознания»

Карпенко И.И., учитель исто
рии и обществознания МБОУ 
СОШ №1

3 «Практико-ориентированные проекты на уроках 
обществознания как элемент функциональной гра
мотности» (из опыта работы)

Ткаченко М Л ., учитель исто
рии и обществознания МБОУ 
СОШ № 13, эксперт ОГЭ

4 «Формирование финансовой грамотности у обу
чающихся в курсе обществознания средствами 
проектной и практико-ориентированной познава
тельной деятельности» (из опыта работы)

Демянюк Ю.И., учитель исто
рии и обществознания МБОУ 
СОШ №15

5 «Методы повышения качества подготовки обу Тыщенко М.С., учитель исто
чающихся к ГИА -2023 по обществознанию» (из 
опыта работы)

рии и обществознания МБОУ 
СОШ №5

Информация с краевого совещания 
по вопросам подготовки к итоговой аттестации — ГИА 2023 по теме: «Методика и технологии 
подготовки обучающихся по наиболее трудным темам и заданиям ОГЭ-ЕГЭ»

6 «М етодика и технологии подготовки обучающихся 
по наиболее трудным темам и заданиям ОГЭ по 
обществознанию»

Сологуб Н.Н., учитель истории 
и обществознания МБОУ СОШ  
№ 1, эксперт - ЕГЭ

7
«Методика и технологии подготовки обучающихся 
по наиболее трудным темам и заданиям ЕГЭ по 
истории»

Кириленко Г.А., учитель исто
рии и обществознания МБОУ 
СОШ № 23, эксперт ЕГЭ

Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
Q-J- ОЗ.ОЬ.^О^^ jyb

ст-ца Каневская

Об итогах XI муниципальных Педагогических чтений 
«Лучшие практики реализации ФГОС» и 

межмуниципального форума «Педагогические чтения» 
по теме «Лучшие практики по организации и проведению

ГИА-9 и ГИА-11»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 09.12.2022 года № 2006 «О про
ведении XI муниципальных Педагогических чтений «Лучшие практики реали
зации ФГОС» и межмуниципального форума «Педагогические чтения» по теме 
«Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11» (далее Пе
дагогические чтения) прошли в три этапа:

1. 26 января 2023 года проведено заседание научно-методического совета 
по вопросу реализации инновационной деятельности ОО, на котором были за
слушаны отчеты по завершению МИП: ДОО № 3,4,32 и ООШ № 20, СОШ № 
1,2,3,4,5,11,15.

2. 13 февраля 2023 года проведен межмуниципальный форум «Педагоги
ческие чтения» для педагогических работников Каневского, Ленинградского, 
Динского, Тихорецкого, Староминского, Кущевского и Приморско-Ахтарского 
районов в режиме онлайн и оффлайн по теме «Лучшие практики реализации 
ФГОС» и «Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11», 
на котором свой опыт работы продемонстрировали:

- учителя-предметники МБОУ «Гимназия»: Бугаева И.С. (учитель русско
го языка и литературы), Конюшняя С. В. (учитель английского языка), Беляева 
М. А. (учитель химии);

- учитель биологии МБОУ СОШ № 1 Кравченко О.В.;
- учитель начальных классов, заместитель директора МБОУ СОШ № 2 

Краснобрыж Т.В.;
- учитель биологии МБОУ СОШ № 3 Гриненко Е.А.;
- учителя-предметники МБОУ СОШ № 5: Никулова О.Н. (учитель ан

глийского языка), Белоусова Л. Г. (учитель русского языка и литературы), Ты- 
щенко М. С. (учитель истории и обществознания);

- учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 13 Ткаченко М.Л.;



- учителя-предметники МБОУ СОШ № 15: Гречишкина Н.Н. (учитель 
начальных классов); Сорокина А. А. (учитель русского языка и литературы), 
Демянюк Ю.И. (учитель истории и обществознания);

- учитель биологии МБОУ СОШ № 26 Поночевная А.А.;
- учитель английского языка МБОУ СОШ № 32 Железняк Е.В.
3. 21 февраля 2023 года проведены XI муниципальные Педагогические 

чтения «Лучшие практики реализации ФГОС» для работников дошкольных об
разовательных организаций, на которых свой опыт предоставили 19 педагоги
ческих работников:

- воспитатели МБДОУ детский сад № 2: Арухова С.М. и Коломиец И.М.;
- МБДОУ детский сад № 4: Королькова Н.П. (учитель-логопед), Нертик 

О.В. и Найденко А.А. (воспитатели);
- учитель-логопед МБДОУ детский сад № 7 Гончарова Г.И.;
- МБДОУ детский сад №10: Шитова Л.П. (музыкальный руководитель), 

Виткалова И.С. (инструктор по физической культуре), Степанова Е.А., Бирюк 
М.В., Арутюнова В.А. (воспитатели);

- воспитатели МБДОУ детский сад № 11: Фоменко Ю.А. и Борисенко
О.В.;

- воспитатель МБДОУ детский сад №13 Важинская Л.Н.;
- учитель-логопед МБДОУ детский сад № 17 Сабанова И.С.;
- старший воспитатель МБДОУ детский сад № 20 Кива О.А.;
- МБДОУ детский сад № 28: Коркишко В.В. и Якимова Н.В. (воспитате

ли), Рекало М.Д. (музыкальный руководитель);
- МБДОУ детский сад № 40: Лытаева М.Ю., Погосьян М.В., Сенькова 

О.В. (воспитатели) и Бережная О.В. (учитель-логопед).
Более 80 человек приняли активное участие в XI муниципальных Педаго

гических чтениях и межмуниципальном форуме «Лучшие практики реализации 
ФГОС» и «Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11».

По итогам проведенного анкетирования, участники муниципальных и 
межмуниципальных Педагогических чтений отметили: высокий уровень подго
товки выступающих, актуатьность и практическую значимость Педагогических 
чтений, направленных на повышение профессионального мастерства педагоги
ческих работников района.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.Отметить организацию и проведение муниципальных и межмуници

пальных Педагогических чтений, их актуальность и значимость для повышения 
профессионального мастерства педагогических работников района.

2. Объявить благодарность директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко за 
организацию и проведение муниципальных и межмуниципальных Педагогиче
ских чтений.

3. Руководителям образовательных организаций: МБОУ «Гимназия» Л.И. 
Белой, МБОУ СОШ№ 1 И.А. Сокол, МБОУ СОШ № 2 С.И. Вдовиной, МБОУ 
СОШ № 3 И.Н. Приймак, МБОУ СОШ № 4 О.В. Захарчевской, МБОУ СОШ № 
5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ № 11 А.В. Соболь, МБОУ СОШ № 13 Л.Г.



3

Сонько, МБОУ СОШ № 15 А.Н. Криворучко, МБОУ СОШ № 26 Е.Г. Бузан, 
МБОУ СОШ № 32 Н.В. Пенчуку, МБДОУ детский сад № 2 Н.И. Чалой,
МБДОУ детский сад № 3 А.А. Мягковой, МБДОУ детский сад № 4 Н.В. Тара- 
пун, МБДОУ детский сад № 7 Т.В. Волошиной, МБДОУ детский сад № 10 С.Г. 
Сабаровской, МБДОУ детский сад № 11 Н.В. Джунь, МБДОУ детский сад № 13 
Е.А. Кривенко, МБДОУ детский сад № 17 И.В. Ищенко, МБДОУ детский сад 
№ 20 Е.П. Ивановой, МБДОУ детский сад № 28 Н.А. Федуловой, МБДОУ дет
ский сад № 32 Е.А. Фетисовой, МБДОУ детский сад № 40 С.В. Алимовой:

3.1. Объявить благодарность за поддержку творчески инициативных пе
дагогических работников образовательного учреждения и распространение пе
редового педагогического опыта.

3.2. Рекомендовать поощрить участников муниципального и межмуници- 
пального форума «Педагогические чтения» (приложение 1,2).

4. Внести в банк муниципального передового опыта материал, представ
ленный педагогическими работниками на муниципальном и межмуниципаль- 
ном форуме «Педагогические чтения» в соответствии со списком участников 
(приложение 1).

5. Утвердить список муниципальных инновационных площадок, завер
шивших проекты в 2022 году (приложение 3).

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

образования Каневской рай

Исполняющий обязанности 
начальника управления обр 
администрации муниципал

М.А. Журавлева



Приложение 1

к приказу управления образования 
от 09.05. ZVUKs H lt f

Список педагогических работников, материал которых внесен в банк муниципального передового опыта, 
представленный на XI муниципальных Педагогических чтениях и межмуниципальном форуме 

«Лучшие практики реализации ФГОС» и «Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11»

№
п.п.

ОО ФИО Должность Тема

1. МБДОУ детский сад № 
10

Арутюнова Валентина 
Александровна

воспитатели Современные практики сотрудничества с семьями 
воспитанников по формированию основ финансовой 

грамотности
2. МБДОУ детский сад № 

11
Борисенко Оксана Викторовна воспитатель Развитие интереса к иг ре в шахматы у детей 

дошкольного возраста через околошахматные игры
3. МБДОУ детский сад № 

13
Важинская Лариса Николаевна воспитатель Использование элементов технологии «Говорящая стена» 

в работе с детьми раннего возраста
4. МБДОУ детский сад Аг» 

40
Бережная Ольга Васильевна учитель-логопед Развитие речи у дошкольников с ОНР посредством 

стимулирования их к аргументации
5. МБОУ «Гимназия» Бугаева Инна Сергеевна учитель русского 

языка и литературы
11риемы мотивации на уроках русского языка и 

литературы
6. МБОУ «Гимназия» Кошошняя Светлана 

Владимировна
учитель английского 

языка
«Питчинг» как искусство презентации проекта в рамках 

обучения ФГОС
7. МБОУ «Гимназия» Беляева Мария Александровна учитель химии Эффективные методы и формы подготовки обучающихся 

к успешной сдаче экзамена по химии в форме ОГЭ»
8. МБОУ СОШ № 1 Кравченко Ольга Васильевна уроках биологии Использование технологии витагенного обучения для 

активизации познавательной деятельности учащихся на
9. МБОУ COlll № 2 Краснобрыж Татьяна 

Владимировна (руководитель 
МИН)

учитель начальных 
классов, заместитель 

директора

Реализация практик образования детей с задержкой 
психического развития в условиях общеобразовательной

школы»



2

10. М1ЮУ СОН1 № 3 Гриненко Екатерина 
Анатольевна,

учитель биологии Наставничество как технология формирования 
компетенций обучающихся но ФГОС

11. МБОУ COLLI № 5 Никулова Оксана Николаевна учи тель английского 
языка

Активные методы обучения, как эффективное средство 
реализации ФГОС на уроках английского языка

12. М1ЮУ СОШ № 5 Белоусова Людмила Григорьевна 
(руководител ь М И11)

учитель русского 
языка и литературы, 

заместитель 
директора

Модель инклюзивной школы «Школа для всех и для 
каждого

13. МБОУ COI11 № 5 Тыщенко Марина Сергеевна учитель истории и 
обществознания

Методика подготовки обучающихся к ЕГЭ по 
обществознанию

14. МБОУ COII1 № 13 Ткаченко Марина Леонидовна учитель истории и 
обществознания

Технология проектной деятельности как средство 
реализации ФГОС на уроках истории и обществознания 

и во внеурочной деятельности
15. МБОУ СОШ № 15 Гречишкина Наталья Николаевна учитель начальных 

классов
Читательская г рамотность в начальной школе

16. МБОУ СОШ № 15 Демянюк Юлия Ивановна учитель истории и 
обществознания

Организация проектной учебной деятельности при 
подготовке к ОГЭ по общестдознанию

17. МБОУ СОШ № 15 Сорокина Анна Анатольевна учитель русского 
языка и литературы

Особенности подготовки к заданию 26 ЕГЭ по русскому
языку

18. МБОУ СОШ № 26 Поночевная Анастасия 
Александровна

учитель биологии Практико-ориентированный подход при подготовке к 
ЕГЭ по биологии»

19. МБОУ СОШ № 32 Железняк Елена Владимировна учитель английского 
языка

Подготовка к ГИА-9 по английскому языку»

Исполняющий обязанности директора МКУ «РИМЦ»

-------

' s '
И.Б. Джумайло


